
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE NR. 67 /25.06.2020
cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu/PUD-Construire Supermarket LIDL,în

orașul Sovata, str. Primăverii nr. 85-87-87A-89, jud. Mureș.

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

           Ținând cont de Referatul de aprobare al Primarului oraşului Sovata nr.10722/16.06.2020,
precum  şi  Raportul  de  specialitate  al  Serviciului  Urbanism,  Amenajarea  teritoriului  nr.
10725/16.06.2020,  prin  care  propune  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu  -  Construire
Supermarket LIDL, în orașul Sovata, str. Primăverii nr. 85-87-87A-89, jud. Mureș ;
            Având în vedere: 
- prevederile art.  32 alin.  (1) litera d) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;
-  Legea  nr.  50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcții,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;
-  Ordinul  Ministrului dezvoltării  regionale și locuinței  nr.  839/2009 pentru aprobarea Normelor
metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  50/1991  privind  autorizarea  lucrărilor  de  construcții,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  525/1996  pentru  aprobarea  Regulamentului  general  de  urbanism,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
         Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate nr.II;
         În temeiul prevederilor art. 129 alin.6 lit. „c”, art. 139 alin.3 lit. „e”, precum și  art.196 alin.1
lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE:

             Art.1. – Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu/PUD - Construire Supermarket LIDL, în
orașul Sovata, str. Primăverii nr. 85-87-87A-89, jud. Mureș.

Art.2. – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş;
- Primarului Oraşului Sovata;
- Compartimentelor de resort;
- Celor interesaţi şi va fi afişată pe siteul Primăriei.  
-

                                                                                              Președinte de ședință,
                                                                                                        Kiss Ferenc

             Contrasemnează Secretar General,
                                Bartha Eva

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 25 iunie 2020,
cu 15 voturi “pentru”.      

http://www.primariasovata.ro/

